



•  
**Všetkým záujemcom**  
•

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje/  
Mgr. Dana Kapáková  
055/789 1625

Košice  
09.11.2023

**Vec:**  
**Vysvetlenie súťažných podkladov**

Východoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. ako verejný obstarávateľ (ďalej len „verejný obstarávateľ“) vyhlásil prostredníctvom Európskeho vestníka č. 2018/S 056-128963 zo dňa 20.03.2019 a Vestníka pre verejné obstarávanie č. 57/2019 zo dňa 21.03.2019 pod označením 5632-MST verejné obstarávanie nadlimitnej zákazky zadávanej postupom verejnej súťaže podľa § 66 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“), ktorej predmetom je „**Hemodialyzačný prístroj vrátane spotrebného materiálu a pozáručného servisu**“.

Verejnemu obstarávateľovi bola doručená žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov zo strany jedného zo záujemcov, na ktorú verejný obstarávateľ podľa § 48 zákona o verejnom obstarávaní v zákonnej lehote poskytuje nasledovnú odpoveď:

**Otázka č. 1**

Radi by sme si ujasnili požiadavku VO na položku č. 4 - Vak náhradný/odpadový minimálne 5 l. VO požaduje počas trvania zmluvy obstaráť 3 350 ks. Ako máme chápať samotný názov položky ? Aký je to náhradný vak ? Napríklad náš systém používa 10 L odpadový vak, ktorý je možné použiť viackrát ( má vypúšťací ventil ), takže na jednu terapiu vystačí zväčša 1 ks. Aj samotné množstvo 3 350 ks sa nám zdá vysoké, keďže požadové množstvo súprav ( terapií ) je 480 ks. Samozrejme nenamietame tieto množstvá, keďže je možné, že konkurenčné prístroje vyžadujú takýto vysoký počet odpadových vakov. Ako máme postupovať pri kalkulácii s prihliadnutím na vyššie uvedené fakty ?

**Odpoveď na otázku č. 1**

**1.1**

Položka č. 4 – Vak náhradný/odpadový. Jedná sa o odpadový vak.

**1.2**

Verejný obstarávateľ určil predpokladané množstvo na obdobie 24 mesiacov na základe spotreby za predchádzajúce obdobie 12 mesiacov. Výsledkom tohto verejného obstarávania je uzavretie rámcovej dohody na obdobie 24 mesiacov. Uvedenie predpokladaného množstva v rámcovej dohode nezaväzuje kupujúceho na odobratie predmetu RD v uvedenom množstve, ani k žiadnym pravidelným odberom a ani nezakladá žiadne ďalšie práva Predávajúceho. Objednávky sa zakladajú výlučne na aktuálnych prevádzkových potrebách Kupujúceho.



1.3

Verejný obstarávateľ požaduje vyplniť Prílohu č. 6 - Kalkulácia ceny a návrh na plnenie kritéria na vyhodnotenie ponúk s predpokladaným množstvom MJ počas trvania zmluvy na 24 mesiacov, ktoré je v nej stanovené.

**Otázka č. 2**

Minimálna úroveň požadovaná VO podľa parag. 38 ods. 5 ZVO

VO požaduje pre položku č.1 predložiť min. 1 referenciu o dodaní tovaru rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky.....dokladom je referencia, ak odberateľom bol VO alebo obstarávateľ podľa ZVO..... Naša otázka : má byť táto referencia potvrdená obstarávateľom t.j. na referencii musí byť podpis a pečiatka oprávnenej osoby ( napr. oddelenie VO ) ?

Odpoveď na otázku č. 2

Ak uchádzač predloží v ponuke zoznam dodávok rovnakého alebo podobného charakteru ako je predmet zákazky (zoznam vyhotovený uchádzačom), tento zoznam musí byť podpísaný štatutárnym orgánom odberateľa a zároveň oprávnenu osobou uchádzača.

Ak uchádzač predloží Referenciu zverejnenú Úradom pre verejné obstarávanie v časti Evidencia referencií, tento dokument/referencia nemusí byť podpísaný oprávnenu osobou.